

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106725 - La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua carece de acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en el cuidado de la salud.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población	3,741,869	1,888,047	1,853,822
NO AFECTADA	Población que no se encuentra en localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica, y que cuenta con acceso a servicios de salud	Población	3,616,976	1,818,226	1,798,750
POTENCIAL (AFECTADA)	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud	Población	124,893	69,821	55,072
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales</b>	<b>Población</b>	<b>59,803</b>	<b>30,767</b>	<b>29,036</b>
POSTERGADA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a los servicios de salud cubiertas por las Unidades Médicas Móviles Estatales	Población	65,090	39,054	26,036
ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	Población	152,324	80,389	71,935

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
	<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
	<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>
TEMA	E204 - Salud para toda la población
	<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>
OBJETIVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
	<b>Programas de Mediano Plazo 2022 -2027</b>
OBJETIVO	PS04000004 - Fortalecer los servicios de salud para facilitar el acceso de la población más vulnerable.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
518,811.03	518,811.03	0.00	.00	518,811.03	518,811.03	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	1.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención medica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106725 - La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua carece de acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en el cuidado de la salud.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	RECURSOS FEDERALES	2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FEDERALES	2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA	100.00%	518,811.03	518,811.03	.00	518,811.03	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>518,811.03</b>	<b>518,811.03</b>	<b>.00</b>	<b>518,811.03</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	30,767.00	29,036.00	59,803.00
				ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	80,389.00	71,935.00	152,324.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
518,811.03	518,811.03	0.00	518,811.03					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
PROPOSITO	La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en salud preventiva							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de visitas a localidades subse del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica	Mide el porcentaje de visitas realizadas a localidades subse del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica, que corresponden a localidades con menos de 2,500 habitantes con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica de Chihuahua, con respecto a las programadas. Estas localidades deben ser visitadas cada mes por las Unidades Médicas Móviles.	$(VLSPAM/VLSRFAM)*100$	(Visitas a localidades subse del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica realizadas por las Unidades Médicas Móviles federales/Visitas a localidades subse del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica programadas por las Unidades Médicas Móviles federales)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
REGULAR CONSTANTE	VLSPAM - Visitas a localidades subse del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica realizadas por las Unidades Médicas Móviles federales	Visitas	ACUMULADO	3,204.00	3,072.00	83.44	100	
	VLSRFAM - Visitas a localidades subse del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica programadas por las Unidades Médicas Móviles federales	Visitas	CONSTANTE	3,840.00	3,072.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA						
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA						
DATOS DEL PROGRAMA						
Definición del programa	Beneficiarios					
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.	Población	Tipo	M	H	Total	
	OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	30,767.00	29,036.00	59,803.00	
	ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	80,389.00	71,935.00	152,324.00	
	Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
	518,811.03	518,811.03	0.00	518,811.03		
Seguimiento del Indicador						
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador				
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta		
Visitas a localidades subsede del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica realizadas por las Unidades Médicas Móviles federales	792.00	25.78	25.78	25.78%		
Visitas a localidades subsede del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica programadas por las Unidades Médicas Móviles federales	3,072.00					
Justificación						
Durante el mes de Marzo se logró realizar 256 visitas a localidades, lo cual representa un avance anual del 26%. Continuamente se mantienen las gestiones correspondientes a fin de garantizar la subida a ruta de los equipos itinerantes, desafortunadamente algunos de ellos se encuentran núcleos incompletos pero los ingresos son dependientes directamente del Instituto de la Salud para el Bienestar por lo que esperamos que se emitan nuevas convocatorias para permitir el ingreso de mayor personal y aumentar la cobertura de la población.						
Observación						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa		Beneficiarios			
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	30,767.00	29,036.00	59,803.00
	ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	80,389.00	71,935.00	152,324.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
518,811.03	518,811.03	0.00	518,811.03		

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

--

Responsable del Programa

---

**Dr. Daniel Fierro González**  
**Coordinador Estatal del Programa Atención a la Salud E023**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E166C1 - ATENCION MEDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106726 - Población sin derechohabiencia recibe atención médica insuficiente

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
NO AFECTADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población	2,342,365	1,201,370	1,140,995
POTENCIAL (AFECTADA)	Población sin derechohabiencia	Población	1,560,764	769,418	791,346
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población sin derechohabiencia con cobertura del programa</b>	<b>Población</b>	<b>1,560,764</b>	<b>769,418</b>	<b>791,346</b>
POSTERGADA	Población sin derechohabiencia sin cobertura del programa	Población	0	0	0
ATENDIDA	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	Población	1,560,764	769,418	791,346

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>	
OBJETIVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
<b>Programas de Mediano Plazo 2022 -2027</b>	
OBJETIVO	PS04000002 - Reforzar la calidad y oportunidad en los servicios de atención médica que se prestan a la población para mejorar su salud y calidad vida.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	.00	3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	1.00	1	1

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E166C1 - ATENCION MEDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106726 - Población sin derechohabiencia recibe atención médica insuficiente

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E166C1 - ATENCION MEDICA	4.51%	176,436,033.66	176,436,033.66	.00	176,436,033.66	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FISCALES	2E166C1 - ATENCION MEDICA	6.40%	250,400,559.22	250,400,559.22	.00	250,400,559.22	
2533422	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2022	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCION MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCION MEDICA	70.41%	2,752,831,371.51	2,752,831,371.51	.00	2,752,831,371.51	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCION MEDICA	18.67%	729,967,843.59	729,967,843.59	.00	729,967,843.59	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>3,909,635,807.98</b>	<b>3,909,635,807.98</b>	<b>.00</b>	<b>3,909,635,807.98</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2E166C1 - ATENCION MEDICA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
				ATENDIDA	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	3,909,635,807.98					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
FIN	Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad en el estado de Chihuahua mediante servicios de salud que destaquen por su nivel de atención médica							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Variación porcentual anual de la tasa de mortalidad de la población en el estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la tasa de mortalidad (número de defunciones por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás	$((TAMEt/TMENT_{t-1})-1)*100$	$((\text{Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año } t/\text{Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año } t-1)-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
DESCENDENTE	TAMEt - Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t	Tasa de mortalidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	8.14	8.00	-20.89	-1.72	
	TMENT_1 - Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t-1	Tasa de mortalidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	10.29	8.14			



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E166C1 - ATENCION MEDICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	3,909,635,807.98		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t	8.14	0.00	0.00	0.00%	
Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t-1	8.14				
Justificación					
El seguimiento de este indicador, por ser estratégico y debido a las fuentes de información, se realiza de manera anual.					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E166C1 - ATENCION MEDICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00			
				ATENDIDA	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
				3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	3,909,635,807.98				
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	Población sin derechohabiencia del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud que destacan por su nivel de atención médica										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual anual de la tasa de morbilidad de la población del estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la tasa de morbilidad (número de enfermos por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua registrada en el año actual (t) en relación al año anterior (t-1). De esta forma la línea base es la relación del año anterior (t-1) con respecto a dos años anteriores (t-2)	$((TAmEt/TAmEt_{-1})-1)*100$	$((Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ Estado\ de\ Chihuahua\ en\ año\ t/Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ Estado\ de\ Chihuahua\ en\ año\ t_{-1})-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
DESCENDENTE	TAmEt - Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en año t	Tasa de morbilidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	226.65	384.00	-4.60	60.15				
	TAmEt_1 - Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en el año t-1	Tasa de morbilidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	237.58	239.77						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>						
<b>2E166C1 - ATENCION MEDICA</b>						
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>						
<b>Definición del programa</b>		<b>Beneficiarios</b>				
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>	
	OBJETIVO	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00	
	ATENDIDA	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00	
	<b>Recursos del Programa</b>					
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>		
3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	3,909,635,807.98			
<b>Seguimiento del Indicador</b>						
<b>Variables del Indicador</b>			<b>Valor Logrado del Trimestre</b>	<b>Avances del Indicador</b>		
				<b>Trimestre</b>	<b>Acumulado</b>	<b>Avance Acum / Meta</b>
Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en año t			226.65	-5.47	-5.47	-9.09%
Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en el año t-1			239.77			
<b>Justificación</b>						
El seguimiento de este indicador, por ser estratégico y debido a las fuentes de información, se realiza de manera anual.						
<b>Observación</b>						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E166C1 - ATENCION MEDICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	3,909,635,807.98	3,909,635,807.98	0.00	3,909,635,807.98	

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Dr. Juan Manuel Granillo Salais**  
**Director de Calidad y Enseñanza**

---

**Dr. Edwin Acxel Martínez Murguía**  
**Director Médico de Los Servicios de Salud de Chihuahua**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106727 - La población del estado de Chihuahua sin derechohabiencia recibe insuficientes acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,903,129	1,970,788	1,932,341
NO AFECTADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	2,342,365	1,201,370	1,140,995
POTENCIAL (AFECTADA)	Población sin derechohabiencia	Población sin derechohabiencia	1,560,764	769,418	791,346
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población sin derechohabiencia</b>	<b>Población sin derechohabiencia</b>	<b>1,560,764</b>	<b>769,418</b>	<b>791,346</b>
POSTERGADA	Población sin derechohabiencia que no recibe acciones de promoción y prevención de la salud	Población sin derechohabiencia que no recibe acciones de promoción y prevención de la salud	0	0	0
ATENDIDA	Población sin derechohabiencia	Población sin derechohabiencia	426,349	247,474	178,875

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>	
OBJETIVO	E10101002 - Coadyuvar a la calidad de vida de la población a través de los programas de salud pública con la participación de la comunidad.
<b>Programas de Mediano Plazo 2022 -2027</b>	
OBJETIVO	PS04000001 - Privilegiar la promoción de la salud y prevención de enfermedades como prioridad para disminuir los riesgos de la salud y mejorar la detección y atención oportuna de las enfermedades.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	.00	496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106727 - La población del estado de Chihuahua sin derechohabiencia recibe insuficientes acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA	2.95%	14,637,467.69	14,637,467.69	.00	14,637,467.69	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FISCALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA	1.19%	5,922,000.00	5,922,000.00	.00	5,922,000.00	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	RECURSOS FEDERALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA	70.21%	348,835,310.59	348,835,310.59	.00	348,835,310.59	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FEDERALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA	25.65%	127,426,809.48	127,426,809.48	.00	127,426,809.48	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>496,821,587.76</b>	<b>496,821,587.76</b>	<b>.00</b>	<b>496,821,587.76</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Población sin derechohabiencia	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
				ATENDIDA	Población sin derechohabiencia	247,474.00	178,875.00	426,349.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	496,821,587.76					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
FIN	Contribuir a la disminución de las principales causas de morbilidad a través de acciones de salud pública							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Variación porcentual anual de la tasa de morbilidad en el Estado	Mide la tasa de morbilidad en el estado del año actual en relación con la tasa de morbilidad en el estado del año anterior	$((TMEt/TMEt_{-1})-1)*100$	$((Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ estado\ del\ año\ actual/Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ estado\ del\ año\ actual_{-1})-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
DESCENDENTE	TMEt - Tasa de morbilidad en el estado del año actual	Enfermos por cada 10 mil habitantes	CONSTANTE	226.65	229.00	-4.60	-21.74	
	TMEt_1 - Tasa de morbilidad en el estado del año anterior	Enfermos por cada 10 mil habitantes	CONSTANTE	237.58	292.60			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población sin derechohabiencia	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabiencia	247,474.00	178,875.00	426,349.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	496,821,587.76		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Tasa de morbilidad en el estado del año actual	26.40	-90.98	-90.98	418.49%	
Tasa de morbilidad en el estado del año anterior	292.60				
Justificación					
Observación					



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Población sin derechohabiencia	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
				ATENDIDA	Población sin derechohabiencia	247,474.00	178,875.00	426,349.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	496,821,587.76					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
PROPOSITO	Población sin derechohabiencia recibe acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades en la población sin derechohabiencia del estado de Chihuahua	Mide el porcentaje de acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabiencia con respecto a las acciones programadas	$(APPR/APPP)*100$	( Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabiencia/ Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades en la población sin derechohabiencia programadas)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	APPR - Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabiencia	Acciones	ACUMULADO	2,910,211.00	3,168,377.00	187.64	100	
	APPP - Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades en la población sin derechohabiencia programadas	Acciones	CONSTANTE	1,550,968.00	3,168,377.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabencia	247,474.00	178,875.00	426,349.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	496,821,587.76	
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabencia	597,602.00	18.86	18.86	18.86%	
Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades en la población sin derechohabencia programadas	3,168,377.00				
Justificación					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>					
<b>2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA</b>					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia	769,418.00	791,346.00	1,560,764.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabencia	247,474.00	178,875.00	426,349.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
496,821,587.76	496,821,587.76	0.00	496,821,587.76		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Dra. Irma Leticia De Jesús Ruiz González**  
Directora de Prevención y Control de Enfermedades

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106729 - La población del estado de Chihuahua no recibe productos y/o servicios sujetos a acciones de regulación, control, fomento y prevención contra riesgos sanitarios

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población del estado de Chihuahua</b>	<b>Población</b>	<b>3,903,129</b>	<b>1,970,788</b>	<b>1,932,341</b>
POSTERGADA	Población sin cobertura del programa	Población	0	0	0
ATENDIDA	Población del estado de Chihuahua	Población	953,332	478,114	475,218

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
	<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
	<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>
TEMA	E204 - Salud para toda la población
	<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>
OBJETIVO	E10101003 - Contribuir a la protección de la salud de la población a través de reducir la exposición de riesgos sanitarios.
	<b>Programas de Mediano Plazo 2022 -2027</b>
OBJETIVO	PS04000006 - Fortalecer las acciones de rectoría, regulación, coordinación y planeación para lograr un sistema estatal de salud más eficiente, eficaz y efectivo.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	.00	75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106729 - La población del estado de Chihuahua no recibe productos y/o servicios sujetos a acciones de regulación, control, fomento y prevención contra riesgos sanitarios

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	9.19%	6,929,419.90	6,929,419.90	.00	6,929,419.90	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FISCALES	2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	0.49%	366,600.00	366,600.00	.00	366,600.00	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	RECURSOS FEDERALES	2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	85.22%	64,232,539.82	64,232,539.82	.00	64,232,539.82	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FEDERALES	2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	5.09%	3,839,869.00	3,839,869.00	.00	3,839,869.00	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>75,368,428.72</b>	<b>75,368,428.72</b>	<b>.00</b>	<b>75,368,428.72</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	1,970,788.00	1,932,341.00	3,903,129.00			
				ATENDIDA	Población del estado de Chihuahua	478,114.00	475,218.00	953,332.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
					75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	75,368,428.72			
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
FIN	Contribuir a disminuir la incidencia de enfermedades gastrointestinales en la población del estado de Chihuahua mediante la aplicación de actos de autoridad regulatorios y no regulatorios para la prevención y atención de los riesgos sanitarios.										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual de tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales (número de enfermos por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua registrada en el año actual (t) en relación al año anterior (t-1). De esta forma la línea base es la relación del año anterior (t-1) con respecto a dos años anteriores (t-2).	$((TmG/TmG_{t-1})-1)*100$	((Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t/Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t-1)-1)*100	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
DESCENDENTE	TmG - Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t	Tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales por cada mil habitantes	CONSTANTE	26.26	26.25	44.84	-0.04				
	TmG <sub>t-1</sub> - Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t-1	Tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales por cada mil habitantes	CONSTANTE	18.13	26.26						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	1,970,788.00	1,932,341.00	3,903,129.00
	ATENDIDA	Población del estado de Chihuahua	478,114.00	475,218.00	953,332.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	75,368,428.72		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t	0.00	-100.00	-100.00	250000.00%	
Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t-1	26.26				
Justificación					
El seguimiento de este indicador, por ser estratégico y debido a las fuentes de información, se realiza de manera anual.					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	1,970,788.00	1,932,341.00	3,903,129.00			
				ATENDIDA	Población del estado de Chihuahua	478,114.00	475,218.00	953,332.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	75,368,428.72		
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	La población del estado de Chihuahua recibe productos y/o servicios sujetos a acciones de regulación, control, fomento y prevención contra riesgos sanitario										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Porcentaje de productos y servicios proporcionados a la población chihuahuense que cumplen con la normatividad sanitaria	Mide el porcentaje de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria con respecto al total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria	$(NPSPPCNS/TPSBVS)*100$	(Número de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria/Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficiencia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
ASCENDENTE	NPSPPCNS - Número de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria	Productos	ACUMULADO	17,928.00	18,475.00	99.60	92.38				
	TPSBVS - Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria	Productos	CONSTANTE	18,000.00	20,000.00						



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	1,970,788.00	1,932,341.00	3,903,129.00
	ATENDIDA	Población del estado de Chihuahua	478,114.00	475,218.00	953,332.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	75,368,428.72		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Número de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria	5,045.00	25.23	25.23	27.31%	
Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria	20,000.00				
Justificación					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>					
<b>2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA</b>					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>				
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	1,970,788.00	1,932,341.00	3,903,129.00
	ATENDIDA	Población del estado de Chihuahua	478,114.00	475,218.00	953,332.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
75,368,428.72	75,368,428.72	0.00	75,368,428.72		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**C.P. Martín Martínez Trevizo**  
**Secretario General de la Comisión Estatal para la Protección Contra Riesgos Sanitarios**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD</b>
<b>Definición del Programa</b>	Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106730 - Los municipios del Estado de Chihuahua cuentan con unidades medicas Insuficientes para una atención medica de calidad

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Municipios del estado de Chihuahua	Municipios	67	0	0
NO AFECTADA	Municipios del estado de Chihuahua que cuentan con unidades médicas suficientes	Municipios	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud	Municipios	67	0	0
OBJETIVO	<a href="#">Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto</a>	Municipios	10	0	0
POSTERGADA	Municipios del estado de Chihuahua no susceptibles a que se incremente o mejor su infraestructura médica para lapoblación de Servicios de Salud de Chihuahua por falta de presupuesto	Municipios	57	0	0
ATENDIDA	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	Municipios	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
	<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
	<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>
TEMA	E204 - Salud para toda la población
	<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>
OBJETIVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
	<b>Programas de Mediano Plazo 2022 -2027</b>
OBJETIVO	PS04000005 - Incrementar las capacidades operativas del sistema para ofrecer a la población servicios de salud de calidad.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
0.00	185,217,829.41	0.00	.00	0.00	185,217,829.41	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	0.00	2	2

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD</b>
<b>Definición del Programa</b>	Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106730 - Los municipios del Estado de Chihuahua cuentan con unidades medicas Insuficientes para una atención medica de calidad

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	277,636.34	.00	277,636.34	
1218799	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO FAIS	FINANCIAMIENTO INTERNO	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	168,400,363.87	.00	168,400,363.87	
2533699	FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL (FAISE)	RECURSOS FEDERALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	16,539,829.20	.00	16,539,829.20	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>0.00%</b>	<b>0.00</b>	<b>185,217,829.41</b>	<b>.00</b>	<b>185,217,829.41</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	10.00
				ATENDIDA	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	0.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
0.00	185,217,829.41	0.00	185,217,829.41					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
FIN	Contribuir a fortalecer la infraestructura en salud que garantice el acceso a la salud de los chihuahuenses a través de ampliación y remodelación de hospitales y centros de salud							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de unidades médicas ampliadas y remodeladas	Mide el porcentaje de Centros de Salud y Hospitales intervenidas para su ampliación y/o remodelación en beneficio de los chihuahuenses aprobadas con respecto al total de Centros de Salud y Hospitales del Estado	$(THCSIA/THYCS)*100$	(Total de Centros de Salud y Hospitales Intervenidos Aprobados/Total de Centros de Salud y Hospitales en el Estado)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	THCSIA - Total de Centros de Salud y Hospitales Intervenidos Aprobados	Unidad médica	ACUMULADO	9.00	1.00	3.24	100	
	THYCS - Total de Centros de Salud y Hospitales en el Estado	Unidad médica	CONSTANTE	278.00	1.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	10.00
	ATENDIDA	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	0.00	185,217,829.41	0.00	185,217,829.41	
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Total de Centros de Salud y Hospitales Intervenidos Aprobados	0.00	0.00	0.00	0.00%	
Total de Centros de Salud y Hospitales en el Estado	1.00				
Justificación					
Se dará seguimiento a partir del segundo trimestre					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	10.00
				ATENDIDA	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	0.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
0.00	185,217,829.41	0.00	185,217,829.41					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
PROPOSITO	Los municipios del estado de Chihuahua se benefician con unidades médicas suficientes para una atención médica de calidad							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de municipios beneficiados en la región por obras de infraestructura en salud	Mide el porcentaje de municipios en la región beneficiados con las acciones de ampliación y remodelación	$(MB/MT)*100$	$(\text{Municipios beneficiados}/\text{Municipios totales del estado})*100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	MB - Municipios beneficiados	Municipio	ACUMULADO	7.00	1.00	10.45	100	
	MT - Municipios totales del estado	Municipio	CONSTANTE	67.00	1.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	10.00
	ATENDIDA	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
0.00	185,217,829.41	0.00	185,217,829.41		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Municipios beneficiados	0.00	0.00	0.00	0.00%	
Municipios totales del estado	1.00				
Justificación					
Se dará seguimiento a partir del segundo trimestre					
Observación					



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	10.00
	ATENDIDA	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
0.00	185,217,829.41	0.00	185,217,829.41		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Lic. Carlos Alejandro Ochoa Covarrubias**  
Director de Palenación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD</b>
<b>Definición del Programa</b>	Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabiencia.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106731 - Las unidades médicas de Servicios de Salud en operación reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido insuficiente o ineficazmente planeada, administrada, monitoreada y evaluada

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Unidades médicas públicas en el estado de Chihuahua	Unidades médicas	770	0	0
NO AFECTADA	Unidades médicas públicas no pertenecientes a Servicios de Salud de Chihuahua	Unidades médicas	284	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	Unidades médicas	486	0	0
<b>OBJETIVO</b>	<b>Unidades médicas de Servicios de Salud en operación</b>	<b>Unidades médicas</b>	<b>303</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
POSTERGADA	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas	183	0	0
ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	Unidades médicas	288	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>	
OBJETIVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
<b>Programas de Mediano Plazo 2022 -2027</b>	
OBJETIVO	PS04000005 - Incrementar las capacidades operativas del sistema para ofrecer a la población servicios de salud de calidad.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
1,406,820,437.77	1,406,821,073.87	0.00	.00	1,406,820,437.77	1,406,821,073.87	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	1.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD</b>
<b>Definición del Programa</b>	Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabiencia.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106731 - Las unidades médicas de Servicios de Salud en operación reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido insuficiente o ineficazmente planeada, administrada, monitoreada y evaluada

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD	21.12%	297,065,166.40	303,779,720.50	.00	303,779,720.50	
1118899	INGRESOS PARA UN FIN ESPECIFICO	RECURSOS FISCALES	2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD	8.79%	123,729,503.68	117,014,949.58	.00	117,014,949.58	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FISCALES	2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD	16.57%	233,154,791.13	233,154,791.13	.00	233,154,791.13	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD	22.85%	321,458,568.08	321,459,204.18	.00	321,459,204.18	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD	30.67%	431,412,408.48	431,412,408.48	.00	431,412,408.48	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>1,406,820,437.77</b>	<b>1,406,821,073.87</b>	<b>.00</b>	<b>1,406,821,073.87</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabencia.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	303.00			
				ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	288.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
					1,406,820,437.77	1,406,821,073.87	0.00	1,406,821,073.87			
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	Las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en operación reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido suficiente y eficazmente planeada, administrada, monitoreada y evaluada										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Porcentaje de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en cumplimiento con la plantilla de personal necesaria para su operatividad	Mide el porcentaje de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua que fueron evaluadas y que se encuentran en cumplimiento de la plantilla de personal necesaria para su operatividad.	$(UMCPPNO/UMSSCH)*100$	(Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en cumplimiento con la plantilla de personal necesaria para su operatividad/Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
ASCENDENTE	UMCPPNO - Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en cumplimiento con la plantilla de personal necesaria para su operatividad	Unidad médica	CONSTANTE	259.00	260.00	93.17	89.66				
	UMSSCH - Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	Unidad médica	CONSTANTE	278.00	290.00						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabencia.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	303.00
	ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	288.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
1,406,820,437.77	1,406,821,073.87	0.00	1,406,821,073.87		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en cumplimiento con la plantilla de personal necesaria para su operatividad	5.00	1.72	1.72	1.92%	
Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	290.00				
Justificación					
SE REVISO EL HOSPITAL INFANTIL DE ESPECIALIDADES DE JUAREZ					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>					
<b>2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD</b>					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>		<b>Beneficiarios</b>			
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabencia.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	303.00
	ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	288.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
	1,406,820,437.77	1,406,821,073.87	0.00	1,406,821,073.87	

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Lic. Carlos Alejandro Ochoa Covarrubias**  
**Director de Palenación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua**

---

**C.P. Laura Lorena Sanchez Duarte**  
**Directora Administrativa de Servicios de Salud de Chihuahua**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabencia.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	303.00
	ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	288.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	1,406,820,437.77	1,406,821,073.87	0.00	1,406,821,073.87	

Responsable del Ente Público

---

**Dr. Felipe Fernando Sandoval Magallanes**  
Secretario de Salud

---

**DR. Felipe Fernando Sandoval Magallanes**  
Secretario de Salud